
1

ASF 2012_005

Inkrafttreten:

01.02.2012

Verordnung

vom 31. Januar 2012

über die Liste der Spitäler und Geburtshäuser

Der Staatsrat des Kantons Freiburg

gestützt auf das Bundesgesetz vom 18. März 1994 über die Krankenversiche-
rung (KVG), namentlich Artikel 39 und 41;

gestützt auf das Gesundheitsgesetz vom 16. November 1999 (GesG), nament-
lich Artikel 20;

gestützt auf die Spitalplanung vom 31. März 2008;

in Erwägung:

Im Zuge der Neuordnung der Finanzierung der Spitäler und Geburtshäuser, die 
am 1. Januar 2012 in Kraft getreten ist, muss die Liste der Freiburger Spitäler 
mit derjenigen der ausserkantonalen Spitäler vereinigt und die Kategorie der 
Geburtshäuser angefügt werden.

Inhaltlich stützt sich die vorliegende Liste nach wie vor auf den Spitalpla-
nungsbericht vom 31. März 2008.

Auf Antrag der Direktion für Gesundheit und Soziales,

beschliesst:

Art. 1	 Zweck
1 Diese Verordnung legt die Liste der Spitäler und Geburtshäuser fest, die zur 
Tätigkeit zulasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung zugelassen 
sind.
2 Die Interkantonale Vereinbarung vom 14. März 2008 zur hochspezialisierten 
Medizin (IVHSM) bleibt vorbehalten.



ASF 2012_005

2

Art. 2	 Akutpflegespitäler

Als Akutpflegspitäler zugelassen sind:

a)	 das freiburger spital (HFR)
	 (Spital an 6 Standorten: Freiburg – Kantonsspital, Tafers, Meyriez–Murten, 

Riaz, Billens, Châtel-Saint-Denis)

Spezialitäten Innere Medizin Chirurgie

Neurologie Ja Ja
Ophtalmologie Ja Ja
Oto-Rhino-Laryngologie,  
Stomatologie Ja Ja

Pneumologie Ja Ja
Kardiologie, Gefässsystem Ja Ja
Verdauungstrakt Ja Ja
Gynäkologie Ja Ja

Orthopädie, Rheumatologie Ja 
(siehe Hinweise)

Ja 
(siehe Hinweise)

Dermatologie Ja Ja
Endokrinologie Ja Ja
Urologie, Nephrologie Ja Ja
Geburtshilfe Ja Ja
Neonatologie Ja Ja
Hämatologie Ja Ja
Psychiatrie, Toxikologie,  
Vergiftungen Ja Ja

Multiple oder schwere komplexe 
Traumatologie Ja Ja

Verbrennungen Ja Ja
Organtransplantationen Nein Nein
Knochenmarktransplantationen Nein Nein
Chemotherapie Ja Ja
Strahlentherapie Ja Ja
Radiologie Ja Ja
Anästhesiologie  
und Reanimation Ja Ja

Geriatrie Ja Ja



ASF 2012_005

3

Spezialitäten Innere Medizin Chirurgie

Krisenpsychiatrie Ja 
(siehe Hinweise)

Ja 
(siehe Hinweise)

Liaison-Psychiatrie Ja Ja
Überwachungspflege Ja Ja
Intensivpflege Ja Ja
Stationärer Notfalldienst Ja

Hinweise

Das Spital verfügt über einen spezifischen Dienst für die Versorgung pädi-
atrischer Fälle.

Die Leistungen der Orthopädie und der Rheumatologie beziehen die phy-
sikalische Medizin und die Rehabilitation in akuter Phase ein.

Für die krisenpsychiatrischen Leistungen ist das Freiburger Netz für die 
Pflege im Bereich psychische Gesundheit verantwortlich.

b)	 das interkantonale Spital der Broye (HIB), Standort Payerne

Spezialitäten Innere Medizin Chirurgie

Neurologie Ja Nein
Ophtalmologie Nein Nein
Oto-Rhino-Laryngologie, 
Stomatologie Ja Nein

Pneumologie Ja Nein

Kardiologie, Gefässsystem Ja Ja 
(siehe Hinweise)

Verdauungstrakt Ja Ja
Gynäkologie Ja Ja

Orthopädie, Rheumatologie Ja Ja 
(siehe Hinweise)

Dermatologie Ja Ja
Endokrinologie Ja Nein
Urologie, Nephrologie Ja Ja
Geburtshilfe Ja Ja
Neonatologie Ja Nein
Hämatologie Ja Nein



ASF 2012_005

4

Spezialitäten Innere Medizin Chirurgie

Psychiatrie, Toxikologie,  
Vergiftungen Ja Ja

Multiple oder schwere komplexe 
Traumatologie Nein Nein

Verbrennungen Ja Ja
Organtransplantationen Nein Nein
Knochenmarktransplantationen Nein Nein
Chemotherapie Ja Ja
Strahlentherapie Nein Nein
Radiologie Ja Ja
Anästhesiologie  
und Reanimation Ja Ja

Krisenpsychiatrie Nein Nein
Liaison-Psychiatrie Ja Ja
Überwachungspflege Ja Ja
Intensivpflege Ja Ja
Stationärer Notfalldienst Ja

Hinweise

Der Leistungsauftrag für Herz- und Gefässchirurgie beschränkt sich aus-
schliesslich auf die Leistungen Venenligatur und Stripping sowie Revasku-
larisation der unteren Gliedmassen.

Arthrodesen der Wirbelsäule und allgemeinere Eingriffe an Rücken und 
Hals sind vom Leistungsauftrag für orthopädische Chirurgie ausgeschlossen.

Das Spital verfügt über einen spezifischen Dienst für die Versorgung pädi-
atrischer Fälle.

c)	 die Clinique Générale, Freiburg

Spezialitäten Innere Medizin Chirurgie

Neurologie Nein Ja 
(siehe Hinweise)

Ophtalmologie Nein Nein
Oto-Rhino-Laryngologie, 
Stomatologie Ja Ja



ASF 2012_005

5

Spezialitäten Innere Medizin Chirurgie

Pneumologie Nein Nein

Kardiologie, Gefässsystem Nein Ja 
(siehe Hinweise)

Verdauungstrakt Ja Ja
Gynäkologie Ja Ja
Orthopädie, Rheumatologie Ja Ja
Dermatologie Ja Ja
Endokrinologie Nein Nein
Urologie, Nephrologie Nein Nein
Geburtshilfe Nein Nein
Neonatologie Nein Nein
Hämatologie Nein Nein
Psychiatrie, Toxikologie, 
Vergiftungen Nein Nein

Multiple oder schwere komplexe 
Traumatologie Nein Nein

Verbrennungen Nein Nein
Organtransplantationen Nein Nein
Knochenmarktransplantationen Nein Nein
Chemotherapie Ja Ja
Strahlentherapie Nein Nein
Radiologie Ja Ja
Anästhesiologie  
und Reanimation Ja Ja

Krisenpsychiatrie Nein Nein
Liaison-Psychiatrie Nein Nein
Überwachungspflege Nein Nein
Intensivpflege Nein Nein

Hinweise

Kraniotomien sind vom Leistungsauftrag für neurologische Chirurgie aus-
geschlossen.

Der Leistungsauftrag für Herz- und Gefässchirurgie beschränkt sich aus-
schliesslich auf die Leistungen Venenligatur und Stripping sowie Revasku-
larisation der unteren Gliedmassen.



ASF 2012_005

6

Die Klinik versorgt pädiatrische Fälle in den verschiedenen Fachbereichen.

Sie soll keinen Notfalldienst sicherstellen, muss aber unprogrammierte 
Fälle versorgen.

d)	 das Dalerspital, Freiburg

Spezialitäten Innere Medizin Chirurgie

Neurologie Nein Nein
Ophtalmologie Ja Ja
Oto-Rhino-Laryngologie, 
Stomatologie Nein Nein

Pneumologie Nein Nein

Kardiologie, Gefässsystem Nein Ja 
(siehe Hinweise)

Verdauungstrakt Ja Ja
Gynäkologie Ja Ja
Orthopädie, Rheumatologie Nein Nein
Dermatologie Ja Ja
Endokrinologie Nein Ja
Urologie, Nephrologie Ja Ja
Geburtshilfe Ja Ja
Neonatologie Ja Nein
Hämatologie Nein Nein
Psychiatrie, Toxikologie,  
Vergiftungen Nein Nein

Multiple oder schwere komplexe 
Traumatologie Nein Nein

Verbrennungen Nein Nein
Organtransplantationen Nein Nein
Knochenmarktransplantationen Nein Nein
Chemotherapie Nein Nein
Strahlentherapie Nein Nein
Radiologie Ja Ja
Anästhesiologie  
und Reanimation Ja Ja

Krisenpsychiatrie Nein Nein



ASF 2012_005

7

Spezialitäten Innere Medizin Chirurgie

Liaison-Psychiatrie Nein Nein
Überwachungspflege Nein Nein
Intensivpflege Nein Nein

Hinweise

Der Leistungsauftrag für Herz- und Gefässchirurgie beschränkt sich aus-
schliesslich auf die Leistungen Venenligatur und Stripping sowie Revasku-
larisation der unteren Gliedmassen.

Das Spital versorgt pädiatrische Fälle in den verschiedenen Fachbereichen.

Es soll keinen Notfalldienst sicherstellen, muss aber unprogrammierte Fäl-
le versorgen.

e)	 das Centre hospitalier universitaire vaudois (CHUV), Lausanne 
(gemäss Liste im Anhang)

f)	 das Inselspital, Bern 
(gemäss Liste im Anhang)

g)	 die Hôpitaux universitaires de Genève (HUG), Genf 
(gemäss Liste im Anhang).

Art. 3	 Behandlungs- und Rehabilitationszentren

Als Behandlungs- und Rehabilitationszentren zugelassen sind:

a)	 das freiburger spital (HFR)
	 (Spital an 6 Standorten: Freiburg – Kantonsspital, Tafers, Meyriez–Murten, 

Riaz, Billens, Châtel-Saint-Denis)

Rehabilitation Ja
Respiratorische Rehabilitation Ja
Kardiovaskuläre Rehabilitation Ja
Neurorehabilitation Ja
Geriatrische Rehabilitation Ja
Palliativpflege Ja



ASF 2012_005

8

b)	 das interkantonale Spital der Broye (HIB), Standort Estavayer-le-Lac

Rehabilitation Ja
Respiratorische Rehabilitation Nein
Kardiovaskuläre Rehabilitation Nein
Neurorehabilitation Nein
Geriatrische Rehabilitation Ja
Palliativpflege Ja

c)	 die Berner Klinik, Montana

Neurorehabilitation Ja

d)	 die Bethesda-Klinik, Tschugg

Behandlung von Multiple-Sklerose-Patientinnen  
und ‑Patienten Ja

Behandlung von Parkinsonpatientinnen  
und -patienten Ja

Epilepsiebehandlung Ja

e)	 das Institut de Lavigny, Lavigny

Epilepsiebehandlung Ja

f)	 das Schweizer Paraplegiker-Zentrum, Nottwil

Behandlung von Para- und Tetraplegikern Ja

g)	 die REHAB Basel, Basel

Behandlung von Para- und Tetraplegikern Ja
Behandlung von Wachkomapatientinnen  
und ‑patienten Ja

h)	 die Clinique romande de réadaptation, Sitten

Behandlung von Polytraumapatientinnen und ‑patien-
ten, die eine berufliche Rehabilitation benötigen Ja

Behandlung von Paraplegikern Ja



ASF 2012_005

9

Art. 4	 Psychiatrische Spitäler

Als psychiatrische Spitäler zugelassen sind:

a)	 Stationäres Behandlungszentrum, Marsens

Kinder- und Jugendpsychiatrie Ja
Erwachsenenpsychiatrie Ja
Alterspsychiatrie Ja

b)	 die Universitären Psychiatrischen Dienste, Bern

Psychiatrische Leistungen, die in Spitälern  
im Kantonsgebiet nicht verfügbar sind Ja

c)	 die Privatklinik Meiringen, Meiringen

Behandlung von Patientinnen und Patienten, die  
eine Elektrokrampftherapie benötigen Ja

Behandlung von Patientinnen und Patienten, die  
eine Transkranielle Magnetstimulation benötigen Ja

Art. 5	 Geburtshäuser

Als Geburtshaus zugelassen ist:

	 Le Petit Prince, Givisiez

Vaginale Entbindungen Ja

Art. 6	 Aufhebung bisherigen Rechts

Es werden aufgehoben:

a)	 die Verordnung vom 31. März 2008 über die Spitalliste des Kantons Frei-
burg (RSF 822.0.21);

b)	 die Verordnung vom 13. Dezember 2004 über die Liste der Spitäler ausser-
halb des Kantons Freiburg (RSF 822.0.22).

Art. 7	 Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. Februar 2012 in Kraft.

Der Präsident:	 Die Kanzlerin:

G. GODEL	 D. GAGNAUX



ASF 2012_005

10

ANHANG 
Liste der Leistungen der Universitätsspitäler

Spezialitäten Leistungen

Anästhesiologie Neugeborenes mit einem korrigierten Gestati-
onsalter unter 45 Wochen

Kardiologie Elektrophysiologische Abklärungen  
und Ablationen
Abklärungen vor Herztransplantation*

Herzchirurgie Alle Leistungen, inbegriffen Herz-Lungen-
Maschine (extrakorporale Zirkulation)
Herztransplantationen*

Gefässchirurgie Eingriffe am Herz und an intrathorakalen 
Gefässen

Thoraxchirurgie Lungentransplantationen*

Behandlung Mesotheliom
Viszeralchirurgie Organtransplantationen*

Endokrinologische 
Chirurgie

Pankreas- und Inselzelltransplantationen*

Orthopädische Chirurgie Maligne primäre Knochentumoren (Kinder und 
Erwachsene)
Wirbelsäulenfrakturen mit Paraplegie oder 
Tetraplegie
Idiopathische Skoliose beim Kind

Handchirurgie Amputationen mit Indikation zu Replantation 
von mehr als zwei Fingern

HNO- und Hals- und 
Gesichtschirurgie

Schädelbasis-Chirurgie  
mit neurochirurgischem Zugang
Kochleaimplantate*

Sialendoskopie
Lasereingriffe Nd-Yag
Entfernung eines Glomustumors

Plastische und Wiederher-
stellungschirurgie

Drittgradige Verbrennungen  
(20 % der Körperoberfläche oder mehr)*



ASF 2012_005

11

Spezialitäten Leistungen

Kinderchirurgie Herz-Gefässchirurgie**

Eingriffe bei Neugeborenen bis zu 1 Monat
Pädiatrische Neurochirurgie**

Lippen-Kiefer-Gaumenspalten
Pädiatrische Onkochirurgie**

Dermatologie Untersuchung von Sentinellalymphknoten 
beim Melanom

Gastroenterologie Transjugulare Leberbiopsie
Laserendotherapie
Präoperative Abklärungen vor einer allfälligen 
Lebertransplantation*

Gynäkologie- 
Geburtshilfe

Drohende Frühgeburt (Verlegung in utero eines 
Kindes, das neonatologische Intensivpflege 
braucht) zwischen der 25. und 34. Schwanger-
schaftswoche, je nach klinischer Situation
Verlegung in utero eines Kindes, das eine 
chirurgische Therapie benötigt

Infektiologie Hyperbare Kammer
Nuklearmedizin Eisen-Absorption

Schilling-Test
Erythrozyten- und Thrombozytenlebensdauer
J131-Nor-cholesterin-Szintigraphie

Nephrologie –  
Hämodialyse

Nierentransplantationen (Voruntersuchungen 
und Behandlung der Komplikationen inbegrif-
fen)*

Transjuguläre Nierenbiopsien
Neurochirurgie Vaskuläre Neurochirurgie von Hirn und 

Rückenmark**

Funktionelle Neurochirurgie
Hypophysenchirurgie
Chirurgische Behandlung der refraktären 
Epilepsie*

Neurologie Subarachnoidalblutungen



ASF 2012_005

12

Spezialitäten Leistungen

Onkohämatologie Stammzelltransplantation*

Allogene Knochenmarktransplantationen*

Ophtalmologie Bösartige Augentumore**

Rekonstruktive Chirurgie von Augenmissbil-
dungen
Posteriore und anteriore lammeläre Hornhaut-
transplantationen
Augentumore, die einen neurochirurgischen 
Ansatz benötigen

Pneumologie Spezialisierte Behandlung von Mukoviszidose 
beim Erwachsenen
Spezifische Voruntersuchungen bei Lungen-
transplantation*

Pädiatrie Pädiatrische Intensivpflege**

Onkologische Behandlung
Radiologie Interventionelle Neuroradiologie

Lymphographie
Radioonkologie Röntgenchirurgie von Hirnmissbildungen und 

kleinen Hirntumoren
Protonenbehandlung*

Yttrium-Einlagen
Interstitielle Brachytherapie

Rheumatologie,  
Physikalische Medizin 
und Rehabilitation

Radiosynoviorthese

Notfälle Polytrauma mit ISS  
(Injury severity score) > 20*

Akute cerebrovaskuläre Ereignisse*

Urologie Nierentransplantationen*

*	 Leistungen der hochspezialisierten Medizin gemäss IVHSM.
**	 Leistungen, die Leistungen der hochspezialisierten Medizin beinhalten.


		2023-08-08T16:16:16+0200
	"1701 Freiburg"
	"Gesetzessammlung des Kantons Freiburg"




